Total Pages: 4 Roll No.

MAPA-201

विकास प्रशासन

M.A. Public Administration (MAPA-19)

Second Year Examination, 2021 (Winter)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 20 = 40)$

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- **1.** Explain the meaning of mixed economy and explain its concept.

मिश्रित अर्थव्यवस्था के अर्थ को समझाते हुए इसकी अवधारणा की व्याख्या कीजिए।

2. Explaining the meaning and nature of Bureaucratic system, discuss its development stages.

अधिकारी तंत्र का अर्थ एवं प्रकृति को समझाते हुए इसके विकास चरणों की विवेचना कीजिए।

3. Discuss the various dimensions of decentralisation and throw light on the major obstacles in the way of Democratic Decentralisation.

विकेंद्रीकरण के विभिन्न आयामों की चर्चा कीजिए और लोकतांत्रिक विकेंद्रीकरण के मार्ग में आने वाली प्रमुख बाधाओं पर प्रकाश डालिए।

4. Discussing the Local self-government, analyse the problems of Panchayati Raj.

स्थानीय स्वशासन की विवेचना करते हुए, पंचायती राज की समस्याओं का विश्लेषण कीजिए।

5. Highlight the role of Bureaucracy in formulation and Implementation of Planning in India.

भारत में नियोजन के निर्माण एवं क्रियान्वयन में नौकरशाही की भूमिका को आलोकित कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×10=40)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the concept and scope of Development Administration.

विकास प्रशासन की अवधारणा और कार्य क्षेत्र की व्याख्या कीजिए।

2. Explain the difference between economic growth and economic development.

आर्थिक संवर्धन और आर्थिक विकास के मध्य भेद समझाइए।

3. Describe the Andhra Pradesh and Maharashtra models of Panchayati Raj Institutions.

पंचायती राज संस्थाओं के आंध्र प्रदेश और महाराष्ट्र प्रतिमानों का वर्णन कीजिए।

4. Discuss the obstacles in the way of Decentralisation of Planning in India.

नियोजन के विकेंद्रीकरण के मार्ग में आने वाली बाधाओं की विवेचना कीजिए।

5. Analyse the role of Bureaucracy in the implementation of policy.

नीति के कार्यान्वयन में अधिकारी तंत्र (नौकरशाही) की भूमिका का विश्लेषण कीजिए।

- 6. Write a note on Community Development Programme. सामुदायिक विकास कार्यक्रम पर एक टिप्पणी लिखिए।
- 7. Discuss the meaning and importance of commitment. प्रतिबध्यता के अर्थ एवं महत्त्व की चर्चा कीजिए।
- **8.** Discuss the recommendations made in the Report on Administrative Reforms of Paul H. Appleby.

पॉल एच एपल्बी के प्रशासनिक सुधार संबंधी प्रतिवेदन में की गई अनुशंसाओं की चर्चा कीजिए।